
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE DEL 

N. 10 

OGGETTO:  Approvazione 

Servizi con organigramma  e funzionigramma dell’ERSI
 

 
L’anno  duemiladiciasette

 

  

Convocato nei modi e nei termini di legge

gli Uffici dell’ERSI in L’Aquila 

 

Nome e Cognome 

VALENZA DANIELA 

DI CICCO MAURO  

DI MARCO ROBERTO  

LACCHETTA ILARIO  

OTTAVIANO ALFONSO 

     

 Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante, su incarico del Consiglio 

Direttivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 dello Statuto dell’ERSI, il 

Fabrizio Bernardini 

Partecipa alla seduta il Revisore dei Conti 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente invita i comp

trattazione dell’oggetto di cui sopra.

 
 

 

 

 

 

Ente Regionale Servizio Idrico

ELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

Approvazione Regolamento di organizzazione degli 

ervizi con organigramma  e funzionigramma dell’ERSI

duemiladiciasette addì ventotto del mese di

Convocato nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Direttivo

gli Uffici dell’ERSI in L’Aquila / nelle persone dei Signori: 

Carica PRESENTE

 PRESIDENTE X 

COMPONENTE  

COMPONENTE X 

COMPONENTE X 

COMPONENTE X 

   

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante, su incarico del Consiglio 

Direttivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 dello Statuto dell’ERSI, il 

seduta il Revisore dei Conti – Dott.ssa Enza Pomante

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente invita i comp

trattazione dell’oggetto di cui sopra. 

 

Ente Regionale Servizio Idrico Integrato

IRETTIVO 

rganizzazione degli Uffici e dei 

ervizi con organigramma  e funzionigramma dell’ERSI. 

del mese di  dicembre 

, si è riunito il Consiglio Direttivo presso 

PRESENTE ASSENTE 

 

X 

 

 

 

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante, su incarico del Consiglio 

Direttivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 dello Statuto dell’ERSI, il Dott. 

Dott.ssa Enza Pomante 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente invita i componenti alla 

Integrato 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 

PREMESSO CHE: 
- con L.R. n. 9/2011 e ss.mm.ii. (da ora anche solo L.R.) è stato istituito l’Ente Regionale per il 

Servizio Idrico Integrato nella Regione Abruzzo (d’ora in avanti ERSI); 

- l’ERSI ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia amministrativa , 

gestionale e finanziaria;  

- all’ERSI sono attribuite, ai sensi dell’art.2, comma 186bis, L.191/2009, tutte le funzioni e 

compiti assegnati dalla L.R. 2/1997 e ss.mm.ii. e dal D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e da altra 

normativa di settore agli Enti d’Ambito soppressi; 

- l’ERSI è dotato di un proprio patrimonio costituito dai beni mobili ed immobili provenienti dagli 

Enti d’Ambito in liquidazione, di seguito ex ATO, cosi come rilevato nei verbali dei Commissari 

Liquidatori aggiornati al 31.12.2011; 

- l’ERSI succede in tutte le posizioni giuridiche ed economiche degli Enti d’Ambito istituiti con 

L.R. 2/1997 ; 

- il territorio Regionale è diviso in 4 ASSI coincidenti con le Province abruzzesi; 

- con Verbale n. 58/2 del 09.03.2016 il Consiglio Regionale , come previsto nella L.R., ha 

individuato il Presidente dell’ERSI nella persona dell’Avv. Daniela Valenza; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio Regionale, n. 39 del 16.07.2016, come previsto nella 

L.R., è stato individuato il Revisore dei Conti dell’ERSI; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 545 del 25.08.2016 è stato approvato lo Statuto 

dell’ERSI, aggiornato con Deliberazione della Giunta Regionale n.52/2017; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale , n.79 del 08.09.2016 , sono stati nominati i 

componenti del Consiglio Direttivo dell’ERSI; 

- con Verbale n. 06 del 24.04.2017 , il Consiglio Direttivo individuava il nuovo Direttore Generale 

dell’ERSI nella figura dell’Arch. Tommaso Di Biase; 

 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 9/2011: 

- “L’ERSI succede in tutte le posizioni giuridiche ed economiche dei sei Enti d’Ambito soppressi”; 

- “Sono fatti salvi i rapporti di lavoro esistenti presso gli Enti d’Ambito di cui all’art.6 e seguenti 

della L.R. 2 del 13 gennaio 1997, salvaguardando le competenze e professionalità maturate 

presso gli Enti d’Ambito soppressi”; 

- di conseguenza, i rapporti di lavoro esistenti presso gli Enti d’Ambito di cui alla L.R. 2/1997 

sono fatti salvi , con successione dell’ERSI nei relativi contratti, con il mantenimento della 

posizione giuridica, economica in godimento all’atto del trasferimento con riferimento alle voci 

fisse e continuative, comprese anzianità di servizio; 

 

 

 



- di conseguenza, si salvaguardano le competenze e professionalità maturate presso gli Enti 

d’Ambito soppressi, con conseguente subentro dell’ERSI ai contratti di lavoro, a qualsiasi titolo 

instaurati, a tempo determinato, i quali rimangono efficaci per la durata degli stessi; 

 
CONSIDERATO che, al fine di continuare l’azione amministrativa ed istituzionale delegata 

all’ERSI è necessario l’adozione di atti propedeutici alla corretta funzionalità dell’Ente; 

 

RICHIAMATO l’art.13 dello Statuto dell’ERSI che prevede la necessità di dotarsi di un 

Regolamento di organizzazione con il quale siano stabiliti: 

- le responsabilità e le procedure amministrative; 

- l’organigramma per l’individuazione dei servizi di cui al punto 14 dello Statuto e per 

l’articolazione dei Servizi ed Uffici; 

- le modalità di conferimento della titolarità dei servizi e degli uffici; 

- l’assetto organizzativo generale; 

- le modalità di selezione ed accesso all’impiego; 

- i ruoli, le dotazioni organiche e la loro consistenza complessiva; 

- l’incompatibilità e cumulo di impiego ed incarichi; 

- la dotazione organica. 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 152/2006; 

- la L.R. 9/2011;  

- lo Statuto dell’ERSI; 

 

Per quanto sopra,   

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE l’allegato Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi dell’ERSI 

Abruzzo (allegato A); 

 

2) DI APPROVARE, di conseguenza, l’organigramma e funzionigramma dell’ERSI così come 

riportato nell’allegato A; 

 

3) DI DEMANDARE al Direttore Generale, nel rispetto dello Statuto e della normativa di settore, 

l’avvio delle procedure necessarie ad avviare la funzionalità degli uffici dell’ERSI sulla base 

del Regolamento qui approvato e compatibilmente con le risorse economiche disponibili 

nell’ERSI; 

 

4) DI INVIARE la presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali. 



 

 

 
 

PARERI DI REGOLARITÀ AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, D.LGS. 18.08.2000 N. 267 

 

Parere di regolarità tecnica 

 
 

 

 

Parere di regolarità contabile 

   

  

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4, D.LGS. N. 267/2000  

 

 

Data: 28/12/2017 

Visto con parere FAVOREVOLE 

X IL DIRETTORE GENERALE ERSI  FIRMA 

 ARCH. TOMMASO DI BIASE  F.TO ARCH. TOMMASO DI BIASE 

   
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FIRMA 

   
 

Visto con parere  

 IL DIRIGENTE   FIRMA 

   
 

   
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FIRMA 

   
 

 IL DIRIGENTE  FIRMA 

   
 

   
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FIRMA 

   
 



 

 
 
 
 
 
 
 

DI QUANTO SOPRA È STATO REDATTO IL PRESEN

SOTTOSCRITTO. 

 

IL PRESIDENTE 

F.TO AVV. DANIELA VALENZA

 
 
 
 

 
 
  

DELLA SUESTESA DELIBERAZIONE E' STATA INIZIATA LA PU

GLI EFFETTI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CU

 

 

Ente Regionale Servizio Idrico Integrato

TO REDATTO IL PRESENTE VERBALE CHE, PREVIA LETTURA E CON

ALENZA 

 
IL SEGRETARIO

F.TO DOTT. FABRIZIO 

STATA INIZIATA LA PUBBLICAZIONE IL GIORNO 26/01/2018

INATO DISPOSTO DI CUI ALL'ART. 124 COMMA 2 DEL D.LGS. 18.8.2000,

IL SEGRETARIO

F.TO DOTT. FABRIZIO 

 

 
Ente Regionale Servizio Idrico Integrato 

PREVIA LETTURA E CONFERMA, VIENE 

EGRETARIO 

ABRIZIO BERNARDINI 

26/01/2018, AI SENSI E PER 

18.8.2000, N. 267. 

EGRETARIO 

ABRIZIO BERNARDINI 


